
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 15646 del 29/08/2019 MODENA

Proposta: DPG/2019/15991 del 29/08/2019

Struttura proponente: SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA DI MODENA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PIANO DI PRELIEVO 2019-2020 DELLA SPECIE PERNICE
ROSSA IN ATC MO2

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA E
PESCA DI MODENA

Firmatario: MARIA PAOLA VECCHIATI in qualità di Responsabile di servizio

Federica DottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la Legge 11/02/1992 n. 157 e s.m.i. che fissa le “Norme
per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per
il prelievo venatorio”;

- la  Legge  Regionale  n.  8  del  15/02/1994  e  s.m.i.
“Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e
per  l’esercizio  dell’attività  venatoria”  ed  in
particolare l’articolo 50, in base al quale la Giunta
regionale, sentito l'ISPRA e la Commissione assembleare
competente per materia, regola l’esercizio della caccia
tramite il calendario venatorio regionale;

- il Piano Faunistico Venatorio Regionale (PFVR) 2018-2023
è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Assemblea
Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 179 del 6
novembre 2018;

- il calendario faunistico venatorio 2019-20 approvato con
deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.542  del
08/04/2019 che al punto 3.2 per le specie pernice rossa e
starna dispone che: “la caccia sia consentita solo negli
ATC e nelle AFV ai quali sono stati autorizzati dalla
Regione un piano di gestione di durata quinquennale e un
piano annuale di prelievo a norma di quanto previsto dal
Piano Faunistico venatorio regionale 2018-2023. Il piano
di prelievo annuale deve essere presentato dagli ATC ed
AFV interessati entro il 23 agosto allo STACP competente,
per l’autorizzazione. La rendicontazione finale dei dati
degli abbattimenti deve essere presentata allo STACP entro
15 giorni dal termine del prelievo”; 

Considerato che nel PFVR sono riportati gli indirizzi
gestionali per la specie pernice rossa ed al capitolo 2.1 è
previsto il modello gestionale per il quinquennio 2018-2023;

Dato atto che:

- all’ATC MO2 è stato autorizzato il piano di gestione
quinquennale con  determinazione dirigenziale  n. 11984
del 02/07/2019 che identifica i Distretti e le aree di
cacciabilità e per la pernice rossa;

- l’ATC MO2 ha presentato il piano di prelievo per la
pernice rossa con nota PG/2019/656765 del 26/08/2019, e
le  modalità  di  registrazione  dei  prelievi  con  nota
PG/2019/656884 del 26/08/2019;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- il piano di prelievo, valutato dai tecnici del Servizio
Territoriale  Agricoltura  Caccia  e  Pesca  di  Modena,
risulta conforme a quanto previsto dal Piano Faunistico
Regionale vigente;

Vista la presente proposta di determinazione formulata
ex art. 6 L. n. 241/90 presentata dal responsabile della PO
“Attività faunistico venatorie, pesca e tartufi” dello STACP
di Modena, alla luce degli esiti istruttori rispetto ai quali
lo stesso attesta la correttezza in qualità di responsabile
del procedimento;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Richiamate:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e successive modifiche;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”  e  n.  622  del  28  aprile  2016  recante
“Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

Viste, infine:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”
e successive modifiche;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2185  del  21  dicembre  2015  recante
“Riorganizzazione  in  seguito  della  riforma  del
sistema di governo regionale e locale”;

pagina 3 di 6



- n.  2230  del  28  dicembre  2015  recante  “Misure
organizzative  e  procedurali  per  l'attuazione  della
legge regionale n. 13 del 2015 e acquisizione delle
risultanze  istruttorie  delle  unità  tecniche  di
missione (UTM). Decorrenza delle funzioni oggetto di
riordino. Conclusione del processo di riallocazione
del  personale  delle  Province  e  della  Città
metropolitana”;

- n.  1059  del  03  luglio  2018  recante  “Approvazione
degli  Incarichi  Dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell'ambito  delle  Direzioni  Generali,  Agenzie  e
Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell'anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) e del Responsabile della Protezione dei Dati
(DPO);

- la determinazione n. 6568 del 11/04/2019 del Direttore
Generale Agricoltura, Caccia e Pesca “Definizione assetto
delle  Posizioni  Organizzative  della  Direzione  Generale
Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  e  conferma  titolarità  di
incarichi  a  seguito  del  CCNL  funzioni  locali  2016  -
2018”;

- la determinazione n. 8683 del 17/05/2019 del Direttore
Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  “Conferimento  di
incarichi  di  Posizione  Organizzativa  nell’ambito  della
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca”;

- la determinazione n. 19294 del 29/11/2017 “Provvedimento
di nomina del Responsabile del Procedimento del Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Modena ai
sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990 e ss.mm. e
degli articoli 11 e ss. della LR 32/1993”;

- la determinazione n. 700 del 17/01/2019 “Provvedimento di
nomina  del  Responsabile  del  Procedimento  del  Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia E Pesca Di Modena ai
sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990 e ss.mm. e
degli articoli 11 e ss. della LR 32/1993 - Integrazione e
rettifica della determinazione dirigenziale n. 19294 del
29/11/2017”;

- la determinazione n. 2138 del 06/02/2019 “Provvedimento
di nomina del Responsabile del Procedimento del Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Modena ai
sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990 e ss.mm. e
degli articoli 11 e ss. della LR 32/1993”;

pagina 4 di 6



- la determinazione n. 9003 del 23/05/2019 “Provvedimento
di nomina del Responsabile del Procedimento del Servizio
Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca di Modena ai
sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990 e ss.mm. e
degli articoli 11 e ss. della LR 32/1993”;

- la determinazione n. 9908 del 26/06/2018 del Direttore
Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  “Rinnovo  e
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 28
gennaio 2019 “Approvazione Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2019-2021”;

Attestata, ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare il piano di prelievo della specie Pernice
rossa  in  ATC  MO2,  cacciabile  nei  territori  indicati
dall’ATC come “zone bianche”, per la stagione venatoria
2019-2020 come sotto riportato:

distretti

pernice
rossa

Prelievo
richiesto

Prelievo
autorizzato

1 50 50

2 100 100

3 28 28

4 40 40

5 90 90

6 28
28

pagina 5 di 6



TOTALE 336 336

2) di  dare  atto  che  il  sistema  di  comunicazione  dei
prelievi,  che  i  cacciatori  devono  utilizzare
immediatamente  dopo  l’avvenuto  abbattimento  di  una
pernice, è l’informazione al guardiacaccia dell’ATC MO2
tramite modalità individuate e comunicate ai cacciatori
dall’ATC stesso;

3) di  rendicontare  allo  STACP  MO  gli  abbattimenti
dell’annata  venatoria  2019/20  entro  15  giorni  dal
termine del prelievo;

4) di  trasmettere  copia  della  presente  autorizzazione
all’Istituto  interessato  ed  al  Corpo  di  Polizia
Provinciale della Provincia di Modena;

5) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è
esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di
notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso.

Maria Paola Vecchiati

pagina 6 di 6


